
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇 人権の尊重 

患者さんの人権を尊重し、信頼される医療を行うためにインフォームド・コンセントを実践します。 

〇 安全な医療 

安全に配慮した良質な医療を提供いたします。 

〇 チーム医療の推進 

多職種連携により、早期に社会復帰できるようにサポートいたします。 

〇 人材の育成と教育 

医療の進歩と社会の変化に対応できるよう、知識・技術の習得に励み自己研鑽に努めます。 

〇 健全な病院経営 

組織としての透明性を保ち、事業継続に努めます。 

 

 

特定医療法人  

荘和会 

菅原病院 

２０２２年 

 

 

 

ご自由にお持ち帰りください 

 

 

笑顔のためにこれからも 

地域と共に歩む 

精神医療を目指します 

菅原病院の理念 

菅原病院の基本方針 

 

第５６４号 令和４年１０月１日発行 

 

１０月号 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

サマーパーティ

今年も夏の恒例行事『サマーパーティ』を開催しました。感染症対策に気を付けながら実施しています。

室内を提灯や風船で飾り付けし、焼きそばのいい匂いが立ち込める会場でお祭りの雰囲気を楽しみました。

花火大会映像の上映や盆踊りのBGMの演出も好評でした。デイケアではその時期の風物詩を体験したり、

季節感を感じるイベントを開催しています。

 

 

 

 

 

  年末年始の外来診察日は以下の通りです。※赤字が休診日です。 

 

 

 

 

 

 

外来患者様には大変ご迷惑をお掛けしますが御了承ください。 

外来診察につきまして、何かご不明な点がございましたら病院窓口までお問い合わせください。 

   電話番号 ０１８４－２２－１６０４（代） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

絵手紙

菜園で収穫した野菜を題材に、絵手紙を描きま

した。絵手紙のコツは悩まず思い切り描くこと

です。初め自信がないと言う方も、「やってみ

たら意外と上手にできた」と驚いていました。

園 芸

5月初めに植えた野菜の苗が、夏最盛期を迎えまし

た。今年は特に厳しい暑さでしたが、植物たちは喜

ぶようすくすく成長し立派な野菜を収穫できました。

皆さん汗をかきながらお世話を頑張りました。

デイケア 活動の様子（７月～９月） 

年末年始の診察予定 

 

 

年末年始の外来診察について 

12

月

1

月

31

14

5 76

12 13

2

29 30

8 9 10 11

18 19 20 21 22 23

1 3 4

土

25

火 水日

28

金木月

26 27

24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

外来診察の流れ

受診の
相談・予約

・受付に保険証等をご提示ください（マイナンバーカードを
お持ちの方はマイナ受付をしてください）。

・紹介状をお持ちの方は併せてご提示ください。
・受付票をお渡ししますので、会計のときまでお持ちください。

受付

・問診票をご記入ください。記入ができましたら受付へ提出し、
待合ホールでお待ちください。

・続いて、相談室にてケースワーカーがご本人様、ご家族様等
からこれまでの経緯等のお話を伺わせていただきます。

問診

・診察の準備ができましたら、案内表示板に番号を表示します
ので、診察室へお入りください。

・医師による診察をおこないます。
・診察内容により診察と検査が前後する場合があります。
・診察終了時に次回の診察予約をお取りします。

初
診
の
方

診察

・診察のあとは、待合ホールでお待ちください。
・会計の準備ができましたら、案内表示板に番号を表示します
ので、会計へお越しください。

・お会計は自動釣銭機で行ってください。
・診察券と処方箋、次回の予約票をお渡しします。

・初診は完全予約制です。事前にお電話で予約をお取りください。
・ケースワーカーが現在お困りの症状等をお聞きします。

お会計

・再来は完全予約制です。
・自動再来受付機に診察券のＱＲコードをかざし、受付をして、
受付票をお取りください。

・受付に保険証等をご提示ください（マイナンバーカードを
お持ちの方はマイナ受付をしてください）

受付

・診察の準備ができましたら、案内表示板に番号を表示します
ので、診察室へお入りください。

・医師による診察をおこないます。
・診察内容により診察と検査が前後する場合があります。

再
来
の
方

診察

・診察のあとは、待合ホールでお待ちください。
・会計の準備ができましたら、案内表示板に番号を表示します
ので、会計へお越しください。

・お会計は自動釣銭機で行ってください。
・診察券と処方箋、次回の予約票をお渡しします。

お会計

※当院では、初診および再診ともに完全予約制で、ご予約されている方を優先的に診察しています。
当日の診察の合間にご予約していない方をお呼びするため、長くお待ちいただくことがあります。
あらかじめご了承ください。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症クラスターの 

解除について 

 

令和 4年 8月 22日に発生した当院の新型コロナ

ウイルス感染症クラスターにつきましては、9月

13日をもってクラスター解除となりました。 

患者様・ご家族・関係機関の皆様方には、今日に

至るまで多大なるご心配、ご迷惑をおかけしました

ことを深くお詫び申し上げます。 

当院におきましては引き続き感染防止対策に努め

てまいります。今後ともご理解とご協力の程よろし

くお願い申し上げます。 

令和 4年 9月 13日 

医療法人荘和会 菅原病院 院長 菅原和彦 

 
診察における待ち時間の短縮と混雑を解消するため

外来の再来診察は完全予約制となっております。 

予約せずに来院された場合、予約をとって後日の受診

とするか、長時間お待ちいただくことになりますので

予めご了承ください。なお、新患の方は従来どおり予

約制となります。 

 

・予約制は時間予約ではありませんので、来院時に従

来どおり再来受付機で受付をしてください。 

診察は受付順でお呼びします。 

・予約の方を優先的に診察します。当日の診察の合間

に予約していない方をお呼びするため、長くお待ち

いただくことがあります。特別な事情や体調不良の

ために急ぎの診察をご希望される方は受付へお申し

出ください。 

・予約日にご都合が悪くなった場合は、平日午後にご

連絡ください。外来看護師へお取次ぎいたします。 

 

 

 

再来診察完全予約制について 

 
【予約の流れ】 

①  診察時に医師へ次回予約日を伝えます 

②  会計時に次回診察予約票をお渡しします 

 

非常勤

柴田　菜那

火曜日 水曜日 木曜日 金曜日

15
21

２０２２年

1 2

非常勤

太田　英伸
石野　沙弥香 宮腰　恵瑠

非常勤

栗林　邦明

27 2928
22

5

22

1

土

14
7

水

10 12

日 月

11

24 25 26

8
13
20

15

6 7

24231918
2927 28

月曜日

非常勤
吉沢　和久

313029

月 火 水日
１１月

9

１２月

16 17
4 5 6
11

１０月
木 金 土

3 4 5

※第２・第４・第５土曜日は休診
※窓口受付時間は8:30～11：00

秋田県認知症疾患医療センター外来

平日 午前9：00〜12：00(完全予約制)　　担当：菅原　和彦

外 来 担 当 医 表

石野　沙弥香 菅原　和弘

宮腰　恵瑠 島田　聡吉 石野　沙弥香
非常勤

竹島　正浩
島田　聡吉

非常勤(第3土曜日)

猪股　良之

菅原　和弘 照井　廣實 照井　廣實
非常勤(第1土曜日)

栗林　邦明

土曜日

4

21
17 18 19

1
28272625

2 3

12 13
20

30 31

9

20 21 22 23

6 7 8
9 10 11

17 18
13 14 15 16

3025 2624
19

金木

2 3

月 水

12
16
23

14

赤字は休診日です。外来診療カレンダー

6

２０２２年

87

火火

２０２２年

4 5

日

10

土

1 2 3

木 金

1月


